
           COPIA 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

Deliberazione n. 16      Adottata il
   

06/03/2012
 

Adunanza ordinaria di 1 a convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00  

 
OGGETTO: ULTERIORI MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI 
SEMPLIFICAZIONE DELLE PROCEDURE CONTRATTUALI DEL COMUNE 
DI TREVIGLIO 

Presiede la seduta il Presidente Avv.  PIGNATELLI G ianluca 
Partecipa il Segretario Generale Dr. PURCARO Antoni o Sebastiano 

All’appello risultano: 

     
PEZZONI Giuseppe Sindaco  Presente   
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente   
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente   
MELLI Paolo Consigliere  Presente   
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente   
RISI Oreste Consigliere  Presente   
SGHIRLANZONI Giuseppe Consigliere  Assente   
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente   
FERRI Giulio Consigliere  Presente   
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente   
PREMOLI Maurizio Consigliere  Presente   
BORGHI Ariella Consigliere  Presente   
BUSSINI Simona Consigliere  Presente   
LINGIARDI Francesco Consigliere  Presente   
CIOCCA Daniela Consigliere  Presente   
MERISI Federico Consigliere  Presente   
MINUTI Luigi Consigliere  Presente   

E con la partecipazione degli assessori: 

IMERI Juri Fabio SI  VAILATI Sabrina SI  
MANGANO Basilio Antonino SI  ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI  
NISOLI Alessandro SI    

Constatata la presenza del numero legale, il Presid ente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



 
 
Relaziona il Segretario Generale Dr. Purcaro. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO il vigente regolamento di semplificazione del le procedure 
contrattuali del Comune di Treviglio approvato con deliberazione 
consiliare n.23 del 06.03.2008 e modificato con suc cessiva 
deliberazione n.65 del 30.11.2012; 
 
CONSIDERATO che il regolamento in oggetto detta, tr a le altre, 
disposizioni con riguardo alle modalità di affidame nto degli 
incarichi di progettazione di importo inferiore all a soglia 
comunitaria in materia di beni e servizi, consenten do l’affidamento 
con procedura negoziata fino a concorrenza della so glia comunitaria 
come previsto dall’art.12 della legge 11 novembre 2 011 n.180; 
 
RILEVATO che l’art.44, comma 5, del decreto legge 6  dicembre 2011, 
n. 201 «Disposizioni urgenti per la crescita, l'equ ità e il 
consolidamento dei conti pubblici», convertito con modificazioni con 
legge 22 dicembre 2011, n. 214, abroga l’art.12 del la legge 11 
novembre 2011 n.180, consentendo l’affidamento degl i incarichi di 
progettazione con procedura negoziata solo per impo rti inferiori a 
100.000 euro; 
 
RITENUTO pertanto di modificare il regolamento in o ggetto al fine di 
adeguarlo alla normativa sopravvenuta; 
 
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163; 
 
VISTO il regolamento di esecuzione dei contratti pu bblici D.P.R. 5 
ottobre 2010 n.207; 
 
VISTI gli artt.7 e 42, comma 2, del TUEL; 
 
VISTA l’art.5 della legge 5 giugno 2003 n.131; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
EVIDENZIATO come la presente deliberazione sia stat a esaminata dalla 
I^ e II^ Commissione Consiliare Permanente nella se duta del 
24/02/2012; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecni ca reso, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L., dal Responsabile 
del Settore (allegato sub. 1); 
 
UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei  Consiglieri, come 
integralmente riportati nel Resoconto della seduta;  
 



CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa per mezzo di sistem a elettronico di 
votazione: 
 
- Favorevoli n.12; 
- Contrari   n. 4 (Borghi, Ciocca D., Bussini, Ling iardi); 
 
UDITA la proclamazione dell’esito della votazione d a parte del 
Presidente del Consiglio, 
 

DELIBERA 
 

DI ADOTTARE la seguente modifica al vigente Regolamento di 
semplificazione delle procedure contrattuali del Co mune di 
Treviglio: 
 
All’art.5  (Affidamento di incarichi di progettazio ne), la tabella 
di cui al primo comma è sostituita dalla seguente: 

 
PROGETTAZIONI URBANISTICHE E DI LAVORI PUBBLICI 

INCARICHI DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 
DI DIREZIONE DEI LAVORI, DI COORDINAMENTO DELLA SIC UREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE DEI LAVORI 
 

C SOGLIA 
DI VALORE 

MODALITA’ 
AFFIDAMENTO 

A OPERATORE QUALIFICATO 
1 Sino a € 40.000,00, 

oneri fiscali 
esclusi 

� Possibilità di affidamento diretto; 
� Applicazione dei principi di trasparenza, 

rotazione, parità di trattamento; 
� Preventiva indagine di mercato; 
� Ricorso a soggetti  professionalmente 

qualificati; 
� Ricorso all’elenco degli operatori 

economici approntato dal compente 
servizio (a partire da lla corrispondente 
attivazione), secondo le specifiche 
regole gestionali – operative  

2 Da € 40.000,01 a € 
99.999,99 - Oneri 

fiscali e riflessi 
esclusi 

� Applicazione dei principi di trasparenza, 
non discriminazione, rotazione, parità di 
trattamento, proporzionalità; 

� Preventiva consultazione di almeno 5 
soggetti qualificati (sussistendo in tale 
numero soggetti idonei); 

� Concessione di un termine di almeno 15 
giorni per la presentazione delle 
offerte; 

� Ricorso all’ elenco degli operatori 
qualificati approntato dal servizio 
competente (a partire dalla 
corrispondente attivazione), secondo le 
specifiche regole gestionali - operative  

* * * 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 F.to Il Presidente Avv.  PIGNATELLI Gianluca 

 
 F.to Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Se bastiano 

 


